UBND TỈNH SƠN LA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-CĐSL Sơn La, ngày          tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH

Về việc phát động tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024”

Căn cứ Quyết định số 1098/QĐ-UBND ngày 11/5/2025 của UBND tỉnh; Uỷ

ban nhân dân tỉnh trân trọng đề nghị Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

Thực hiện Công văn số 2354/UBND-NC ngày 20/5/2025 của UBND tỉnh Sơn La

về việc phát động Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ năm 2024”.

Trường Cao đẳng Sơn La xây dựng kế hoạch phát động tham gia Cuộc thi trực

tuyến “Tìm hiểu Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hiện nay, tình hình cháy, nổ có nhiều diễn biến phức tạp, đã và đang gây ra

những thiệt hại về người và tài sản, ảnh hưởng đến an ninh, trật tự, đời sống xã

hội, môi trường ổn định để phát triển kinh tế, xã hội… Thực tế này đòi hỏi cấp

thiết phải tiếp tục tăng cường, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Luật

Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đến toàn thể viên chức, người lao

động, học sinh, sinh viên, … nhằm giúp cho viên chức, người lao động, học sinh,

sinh viên nắm bắt kịp thời những quy định của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ, bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa

bàn tỉnh, giảm số vụ cháy, ngăn ngừa thiệt hại do cháy, nổ gây ra; góp phần thực

hiệu có hiệu quả Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 08/01/2025 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2025.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật; đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật trong viên chức, người lao động,

học sinh, sinh viên trong nhà trường.

- Góp phần cổ vũ Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ năm 2024” được tổ chức thực hiện nghiêm túc, tiết kiệm, hiệu

quả, phát động được đông đảo đối tượng tham gia hưởng ứng.

2

2. Yêu cầu

- Tạo phong trào tìm hiểu pháp luật, thu hút đông đảo sự quan tâm ủng hộ và

tham gia tích cực của toàn thể viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên trong

nhà trường.

- Đảm bảo sự phối hợp đồng bộ, hiệu quả giữa các đơn vị trực thuộc nhà

trường trong việc triển khai kế hoạch tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024”.

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA CUỘC THI

1. Tên gọi: Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật Phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ năm 2024” (sau đây gọi tắt là Cuộc thi).

2.  Đối tượng dự thi:

a) Đối tượng dự thi: Công dân nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam từ

đủ 14 tuổi trở lên đang sinh sống, công tác, lao động và học tập trên địa bàn tỉnh

Sơn La.

b) Đối tượng không được tham gia thi: Thành viên Ban Tổ chức, Tổ soạn

thảo câu hỏi và đáp án; Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi và bộ phận kỹ

thuật trực tiếp tham gia vào quá trình tổ chức cuộc thi.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC, GIẢI

THƯỞNG CUỘC THI

1. Nội dung: Tìm hiểu Luật Phòng cháy, chữa cháy và Cứu nạn, cứu hộ năm 2024.

2. Hình thức thi:

- Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trắc nghiệm trực tuyến trên Cổng

thông tin điện tử của tỉnh tại địa chỉ https://sonla.gov.vn/; Trang Thông tin điện tử

phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Sơn La tại địa chỉ https://pbgdpl.sonla.gov.vn/

Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp Sơn La tại địa chỉ

https://sotuphap.sonla.gov.vn/

(Chú ý: Đường link trực tiếp của cuộc thi sẽ được gửi tới các đơn vị sau khi

có Công văn Hướng dẫn chính thức về đường link cuộc thi của Ban tổ chức)

- Người tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy tính

hoặc các thiết bị di động có kết nối Internet theo phần mềm bộ câu hỏi được thiết

kế sẵn. Chi tiết về cách thức tham gia dự thi được thực hiện theo hướng dẫn tại

Thể lệ Cuộc thi.

3. Thời gian tổ chức Cuộc thi:

Thời gian Cuộc thi sẽ diễn ra từ ngày từ 08h00 ngày 26/5/2025 đến 17h30

ngày 10/6/2025.

https://sonla.gov.vn/
https://pbgdpl.sonla.gov.vn/
https://sotuphap.sonla.gov.vn/

3

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, KHEN THƯỞNG

1. Cơ cấu giải thưởng

a) Ban Tổ chức Cuộc thi trao giải cho các cá nhân có thành tích xuất sắc trong

tham gia Cuộc thi với cơ cấu giải thưởng như sau:

- Cơ cấu giải Khối sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, các trường Đại học, Cao

đẳng: 01 giải Nhất; 05 giải Nhì; 07 giải Ba; 10 giải Khuyến khích.

- Cơ cấu giải Khối huyện, thị xã, thành phố: 01 giải Nhất; 05 giải Nhì; 07 giải

Ba; 10 giải Khuyến khích.

b) Giá trị giải thưởng thực hiện theo quy định tại Thể lệ Cuộc thi.

2. Khen thưởng

Thực hiện theo quy định tại Quyết định số 03/2024/QĐ-UBND ngày

06/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về việc ban hành quy định về công

tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Sơn La.

Các tài liệu liên quan đến Cuộc thi đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của

tỉnh tại địa chỉ https://sonla.gov.vn/; Trang Thông tin điện tử phổ biến, giáo dục

pháp luật tỉnh Sơn La tại địa chỉ https://pbgdpl.sonla.gov.vn/  Cổng thông tin điện

tử Sở Tư pháp Sơn La tại địa chỉ https://sotuphap.sonla.gov.vn/; gửi kèm công văn

này.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức cán bộ - Công tác HSSV

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch phát động tham gia Cuộc thi trực tuyến

“Tìm hiểu Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024”.

- Lập Công văn kèm danh sách viên chức, người lao động trong nhà trường

đăng ký dự thi về Sở Tư pháp trước ngày 23/5/2025 (Có danh sách viên chức,

người lao động đăng ký dự thi kèm theo).

- Triển khai phát động tới viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên

trong nhà trường hưởng ứng tham gia cuộc thi.

- Phối hợp thực hiện các hoạt động tuyên truyền phát động tham gia Cuộc thi

trực tuyến “Tìm hiểu Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024”.

- Phối hợp với Ban tổ chức Cuộc thi thực hiện rà soát danh sách, thông tin

của thí sinh tham dự thi đảm bảo không vi phạm Thể lệ Cuộc thi và xác minh

thông tin thí sinh đạt giải tại Cuộc thi theo đề nghị của Ban Tổ chức (nếu có)

2. Phòng Hành chính - Quản trị

- Rà soát hệ thống mạng của nhà trường đảm bảo sử dụng được hiệu quả

trong thời gian diễn ra cuộc thi.

https://sonla.gov.vn/
https://pbgdpl.sonla.gov.vn/
https://sotuphap.sonla.gov.vn/

4

- Chủ trì hỗ trợ kỹ thuật, việc truy cập tham gia thi trực tuyến trong thời gian

diễn ra cuộc thi

3. Trung tâm Thông tin - Thư viện

Xây dựng, tiếp nhận và đăng tải các tin, bài về nội dung phát động tham gia

Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

năm 2024” của nhà trường trên các phương tiện thông tin đại chúng (Website nhà

trường, Zalo, facebook, các nền tảng mạng xã hội thuộc trường).

4. Khoa Luật – Nội vụ, Hội Luật gia

- Chủ trì các hoạt động tuyên truyền phát động tham gia Cuộc thi trực tuyến

“Tìm hiểu Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024”.

- Triển khai truyên truyền Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

năm 2024 tới viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên trong nhà trường.

4. Các đơn vị trực thuộc trường

- Triển khai tuyên truyền, phát động tới viên chức, người lao động, học sinh,

sinh viên trong nhà trường tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi.

- Chịu trách nhiệm kiểm soát, thống kê và báo cáo số lượng viên chức, người

lao động của đơn vị được đăng ký tham gia dự thi theo danh sách kèm theo Kế

hoạch này.

5. Đoàn thanh niên, hội sinh viên

- Thực hiện tuyên truyền trên Đài phát thanh nhà trường về Cuộc thi trực

tuyến “Tìm hiểu Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024”.

- Triển khai tới toàn thể Đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng tham gia

cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch phát động tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024”, yêu cầu các đơn vị và cá

nhân liên quan nghiêm túc triển khai, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:  HIỆU TRƯỞNG
- UBND tỉnh (Báo cáo);
- BTV Đảng uỷ (Báo cáo);
- Ban Giám hiệu (Chỉ đạo);
- Các đơn vị, tổ chức đoàn thể (thực hiện);
- Lưu: VT.
                  Nguyễn Đức Long

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-21T13:44:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Nguyễn Đức Long<longnd.cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-21T14:06:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-21T14:06:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-21T14:06:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!